Item cum dicitur deus simpliciter et sine ulla determinatione, ad ipsam diuinitatem tunc uocabulum refertur. Cum autem addita determinatione uel secundum pluralem numerum dicitur deus ut aliquis deus uel aliqui dii, tunc ad eos qui participant diuinitate ipsum uocabulum diuinitatis refertur.

(33) Ita igitur de uocabulo unitatis dicendum est. Quod cum dicitur simpliciter et sine ulla determinatione, ad ipsam diuinitatem refertur. Cum autem addita determinatione uel secundum pluralem numerum dicitur ut aliqua unitas uel due unitates uel tres uel bis unitas uel ter uel aliquid consimile, tunc ipsum uocabulum unitatis ad ea que unitate participant sine dubio refertur.

Unde etiam philosophi cum partes unitati assignant, non essentie unitatis sed participantibus unitate partes adscribunt. Nam secundum arimetickam rationem unitas est indiuisibilis. Similiter unitatis ad numerorum procreationem multiplicatio participantium est. Que uera unitate participantia inde habent existere et multiplicari.

(34) Non est ergo nisi una substantia unitatis et unica essentia que est ipsa diuinitas et summa bonitas. Unitas uero que multiplicata componit numeros, uel unitates ex quibus numeri constant, nichil aliud sunt quam uera unitatis participationes que creaturarum existentie sunt. Quamdiu enim res unitate participat ipsa permanet. Quam cito uero diuiditur eadem interitum incurrit. Unitas enim essendi conseruatio et forma est: diuisio uero causa interitus.

(31) Proměnlivosti však podléhá každé stvoření. A všechno, co je, je buď věčné, nebo stvořené. Protože jednota předchází všemu stvořenému, musí být sama věčná. A věčné není nic jiného než božství. Jednota je tedy božství samo.

*Božství-jednota je formou bytí jednotlivých věcí* Božství je však formou bytí<sup>43</sup> jednotlivých věcí. Neboť tak jako je něco jasné díky světlu a teplé díky teplu, mají i jednotlivé věci své bytí díky božství. Tak se podle pravdy ukazuje, že Bůh je všude celý a bytostně přítomen. Jednota je tedy formou bytí jednotlivých věcí. Právem se z toho důvodu říká, že všechno, co je, je proto, že je to jedno.<sup>44</sup>

(32) Když však říkáme, že božství je forma bytí jednotlivých věcí, nemíme tím, že by božství bylo nějakou formou, která má trvat v látce, jako při tvorbě trojúhelníku nebo čtyřúhelníku apod.<sup>45</sup>

Říkáme to proto, že celé a jediné bytí jednotlivých věcí se zakládá na přítomnosti božství, takže i sama látka existuje díky přítomnosti božství, nikoli božství díky látce nebo v látce.

Stejně je tedy třeba chápát, když říkáme, že jednota je formou bytí jednotlivých věcí.

*Božství-jednota a účast na něm* Když dále říkáme, že Bůh je jednoduše a bez jakéhokoli určení, vztahuje se tato výpověď k samému božství. Když se však o bohu mluví s připojením nějakého určení nebo v množném čísle, např. „některý bůh“ nebo „někteří bohové“, vztahuje se pojem „božství“ k tomu, co má na božství účast.

(33) Podobně je tomu s výrazem „jednota“. Užívá-li se jednoduše a bez jakéhokoli určení, vztahuje se k samému božství. Když se však užívá s připojením nějakého určení nebo v množném čísle, např. „jakási jednota“ či „dvě“ nebo „tři jednotky“, anebo „dvakrát“ či „třikrát jedna“ apod., pak se pojem jednoty nepochybně vztahuje k tomu, co má na jednotě účast.<sup>46</sup>

Když tedy filosofové připisují jednotě části, nepřipisují je bytnosti jednoty, ale tomu, co má na jednotě účast. Neboť jednička je podle zásad arimetické nedělitelná. Podobně násobení jedničky za účelem vzniku čísel se týká toho, co má na jednotě účast a co existuje a násobí se díky pravé jednotě, na níž má účast.

(34) Je tedy jen jedna substance jednoty a jediná esence, kterou je samo božství a svrchovaná dobrota. Jednička, která svým znásobením skládá čísla, či jednotky, z nichž sestávají čísla, jsou jen podoby účasti na pravé jednotě, které jsou existencemi stvořených věcí. Věc totiž trvá, dokud má účast na jednotě. Jakmile se však rozdělí, propadá zániku. Jednota je totiž uchováním a formou bytí, kdežto rozdělení je příčinou zániku.

At ex uera unitate que deus est omnis pluralitas creatur. Nulla igitur in deitate pluralitas: quare nec numerus.

(35) Cum autem ex numero sint et pondus et mensura et locus et figura et tempus et motus et cum omnia quecumque secundum quantitatatem uel qualitatem uel ad aliquid uel aliquod aliorum habent existere – cum ex numero inquam omnia predicta consistant necesse est ipsam unitatem que est summa diuinitas omnia predicta eminentia sue nature transgredi.

Non est igitur pondere uel mensura uel loco uel figura uel tempore terminabilis nec est alicuius motus aut quantitatis aut qualitatis aut alicuius relationis ad aliquid sed est unitas i. e. eternitas et interminabilis rerum permanentia que cunctorum est fons et origo.

(36) Quoniam autem unitas omnem numerum creat – numerus autem infinitus est – necesse est unitatem non habere finem sue potentie. Unitas igitur est omnipotens in creatione numerorum. Sed creatio numerorum rerum est creatio.

Unitas igitur omnipotens est in rerum creatione. At quod est omnipotens in rerum creatione illud unice et simpliciter omnipotens est. Unitas igitur omnipotens. Unitatem igitur deitatem esse necesse est. Hactenus de unitate.